АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       03.03.2017					                                                      № 54
[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление Администрации Первомайского района от 17.12.2014№244«Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Первомайском районе на 2015-2017 годы»

В соответствии с решением Думы от 29.12.2016 №128  «О бюджете муниципального образования «Первомайский район» Томской области на 2017 год» и решением Думы от 28.02.2017 № 145 «О внесении изменений в решение Думы Первомайского района от 29.12.2016 № 128 «О бюджете муниципального образования «Первомайский район» Томской области на 2017 год»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Первомайского района от 17.12.2014 № 244  «Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Первомайском районе на 2015-2017 годы» следующие изменения:
        1.1. В паспорте долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Первомайском районе на 2015-2017 годы» строку «Показатели задач муниципальной программы и их значение (с детализацией по годам реализации)» изложить в новой редакции:
	Показатели задач муниципальной программы и их значение (с детализацией по годам реализации)
		Показатели
	2015
	2016
	2017

	Количество получателей поддержки, ед.
	5
	5
	0

	Количество созданных рабочих мест получателями поддержки, ед.
	7
	7
	0

       1.2. В паспорте долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Первомайском районе на 2015-2017 годы» строку «Объем и источники финансирования мероприятий программы» изложить в новой редакции:
	Объем и источники финансирования мероприятий программы *
	2015 год – 490 000 руб.
2016 год –315 600 руб.
2017 год – 235 600 руб.
Всего: 1 041 200 руб.
В том числе средства местного бюджета: 1 041 200 руб.

        1.3. Строку «Общий объем финансирования Программы 2015-2017 г. прогнозируется в размере 1 717 000 рублей» раздела 4 изложить в новой редакции: «Общий объем финансирования Программы 2015-2017 г. прогнозируется в размере 1 041 200 рублей.»
       1.4.Приложение № 1 к долгосрочной муниципальной целевой программе «Развитие малого и среднего предпринимательства  в Первомайском районе на 2015-2017 годы» изложить в новой редакции согласно Приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заветы Ильича» и разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (http://pmr.tomsk.ru/).
        3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.
        4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Первомайского района по строительству, ЖКХ, дорожному комплексу, ГО и ЧС Гончарук Н.А.

Глава Первомайского района	                                            	    И.И.Сиберт

А.В. Андросова
8(38245)21747

Приложение
к муниципальной целевой программе
"Развитие малого и среднего предпринимательства
в Первомайском районе на 2015-2017 годы"
Перечень мероприятий программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Первомайском районе
на 2015-2017 годы».

	№ п/п
	Содержание мероприятий
	Цель мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Источники финансиро-
вания
	Стоимость, тыс.руб.

	2015 год
	2016 год
	2017 год

Раздел 1. Развитие объектов инфраструктуры

	1.1
	Поддержка стартующего бизнеса (материальное обеспечение предпринимательских бизнес-проектов)
	Расширение производства и наращивание мощностей в сфере малого бизнеса, создание дополнительных рабочих мест
	Администрация Первомайского района
	2015-2017
	Средства местного бюджета
	118
	80
	0

	1.2
	Распространение информационно-методических материалов для начинающих предпринимателей
	Повышение квалификации кадров
	Администрация Первомайского района
	2015-2017
	Финансирования не требует

	1.3
	Развитие и обеспечение деятельности организаций инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства (реализация соглашений с организациями инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства)

	Расширение спектра услуг предоставляемых для предпринимателей
	Администрация Первомайского района
	2015-2017
	Средства местного бюджета
	81
	65
	65

	1.4
	Организация участия районной муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Первомайском районе на 2011-2013 годы» в областном конкурсе на предоставление субсидий для реализации утвержденных в установленном порядке муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства
	Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
	Администрация Первомайского района
	2015-2017
	Финансирования не требует

Раздел 2. Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности

	2.1
	Привлечение представителей малого и среднего бизнеса к активному участию в областных и районных выставках, ярмарках
	Продвижение продукции местных производителей на потребительском рынке
	Администрация Первомайского района
	2015-2017
	Финансирования не требует

	2.2
	Организация и проведение «Дня предпринимателя», оглашение итогов районных конкурсов
	Популяризация положительного опыта развития малого бизнеса
	Администрация Первомайского района
	2015-2017
	Средства местного бюджета
	31
	30
	30

	2.2.1
	Проведение районного конкурса «Лучшее малое предприятие (предприниматель) Первомайского района»
	Популяризация положительного опыта развития малого бизнеса
	Администрация Первомайского района
	2015-2017
	Средства местного бюджета
	6
	6
	6

	2.2.2
	Организация и проведение отраслевых конкурсов среди предпринимателей района (не менее двух конкурсов)

	Популяризация положительного опыта развития малого бизнеса
	Администрация Первомайского района
	2015-2017
	Финансирования не требует

	2.3
	Освещение в СМИ проблем и перспектив развития малого предпринимательства (не реже одного раза в месяц)
	Широкое информирование населения о предпринимательской деятельности
	Администрация Первомайского района
	2015-2017
	Финансирования не требует

	2.3.1
	Пополнение и обновление информации, размещенной на официальном сайте района (не реже одного раза в месяц)
	Широкое информирование населения о предпринимательской деятельности
	Администрация Первомайского района
	2015-2017
	Финансирования не требует

Раздел 3. Информационно-образовательная поддержка малого и среднего предпринимательства

	3.1
	Проведение семинаров с участием предпринимателей по вопросам заключения трудовых договоров и коллективных соглашений

	Повышение квалификации кадров
	Главный специалист по трудовым отношениям Администрации Первомайского района
	2015-2017
	Финансирования не требует

	3.2
	Информирование о региональных и муниципальных формах поддержки малого и среднего предпринимательства, разъяснения, помощь в подготовке документов для участия субъектов малого и среднего предпринимательства в региональных конкурсах:
- инвестиционных проектов;
- на субсидирование части затрат, связанных с уплатой процентов по кредитам, полученным в кредитных организациях;
- на предоставление грантов (субсидий) начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства;
- в других региональных проектах.
	Стимулирование предпринимательской деятельности
	Администрация Первомайского района
	2015-2017
	Финансирования не требует

	3.3
	Осуществление консультаций предпринимателям по вопросам социально-трудовых отношений
	Повышение квалификации кадров
	Главный специалист по трудовым отношениям Администрации Первомайского района
	2015-2017
	Финансирования не требует

	3.4
	Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки
	Возможность оценки состояния предпринимательства и основных тенденций его развития
	Администрация Первомайского района
	2015-2017
	Финансирования не требует

	3.5
	Предоставление организационно-консультационных услуг безработным гражданам по вопросам организации самозанятости
	Стимулирование предпринимательской деятельности
	ОГУ «Центр занятости населения
	2015-2017
	Финансирования не требует

	3.6
	 Организация субъектов малого предпринимательства в областных конкурсах в сфере малого предпринимательства
	Повышение конкурентоспособности на рынке товаров и услуг, формирование положительного имиджа предпринимательской деятельности

	Администрация Первомайского района
	2015-2017
	Финансирования не требует

	3.7
	Информационная и консультационная поддержка в сфере организации и ведении предпринимательской деятельности: организация и проведение семинаров, конференций, консультация, круглых столов, направленных на повышение профессионального уровня субъектов малого и среднего предпринимательства.

	Создание благоприятных условий для ведения предпринимательской деятельности
	Администрация Первомайского района
	2015-2017
	Средства местного бюджета
	10
	0
	0

Раздел 4. Содействие развитию и поддержка сельхозпроизводителей Первомайского района

	4.1
	Организация и проведение конкурса
среди коллективов, производственных подразделений, работников сельского хозяйства по итогам летне-осеннего комплекса сельскохозяйственных работ в октябре 2015-2017года
	Развитие и стимулирование сельхозпроизводителей.

	Управление сельского хозяйства Администрации Первомайского района
	2015-2017
	Средства местного бюджета
	201,1
	120,6
	120,6

	4.2
	Проведение культурно-массовых мероприятий на фермах района, относящихся к субъектам малого и среднего предпринимательства

	Популяризация положительного опыта развития малого и среднего предпринимательства в сельскохозяйственных предприятиях
	Управление сельского хозяйства Администрации Первомайского района

	2015-2017
	Средства местного бюджета
	28,9
	0
	0

Раздел 5. Развитие молодежного предпринимательства

	5.1
	Информационная и организационная поддержка реализации проекта подготовки молодежных бизнес-команд
	Повышение квалификации кадров
	Администрация Первомайского района
	2015-2017
	Средства местного бюджета
	4
	4
	4

	5.2
	Проведение районного конкурса «Территория делового успеха
	Популяризация положительного опыта развития малого бизнеса
	Администрация Первомайского района
	2015-2017
	Средства местного бюджета
	10
	10
	10

	5.3
	Организация встреч и экскурсий для школьников на предприятиях малого и среднего бизнеса
	Распространение информации о предпринимательской деятельности среди молодежи
	Администрация Первомайского района
	2015-2017
	Финансирования не требует

	Итого:
местный бюджет

	490
	490
	737

	Всего:

	490
	490
	737